
 

 

 
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Тегульдет 
 
16.12.2021 № 577 

 

О внесении изменений в Порядок распределения средств субвенции  
на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение  

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего, а также дополнительного образования между муниципальными 
общеобразовательными организациями Тегульдетского района, утвержденный 

постановлениемАдминистрации Тегульдетского районаот 11.11.2016 № 363 
«Об утверждении порядка распределения средств субвенции на обеспечение 

государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, 

 а также дополнительного образования между муниципальными  
общеобразовательными организациями Тегульдетского района» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Томской области от 25 октября 
2018 года № 416а «Об утверждении Методики определения размера субвенций местным 
бюджетам на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в 
Томской области, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Томской области и определении нормативов 
расходов на обеспечение государственных гарантий реализации прав» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в Порядок распределения средствсубвенции на обеспечение 

государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, а также 
дополнительного образования между муниципальными общеобразовательными 
организациями Тегульдетского района, утвержденный постановлением Администрации 
Тегульдетского района от 11.11.2016 года № 363 «Об утверждении Порядка 
распределения средств субвенции на обеспечение государственных гарантий прав 
граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего, а также дополнительного образования между 
муниципальными общеобразовательными организациями Тегульдетского района»(в 
редакции постановления Администрации Тегульдетского района от 27.11.2018 № 616) 
следующие изменения: 

1)абзац 1 пункта 2.1 изложить в  следующейредакции:  
«Распределение субвенции для финансирования общеобразовательных 

учреждений осуществляется на основе муниципальных нормативов расходов согласно  
Приложению 2 к Порядку. Муниципальные базовые нормативы расходов на реализацию 
основных общеобразовательных программ общего образования (образовательных 



 
2 

 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, 
обеспечение дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях) устанавливаются согласно нормативам, установленным постановлением 
Администрации Томской области от 25.10.2018 года № 416а «Об утверждении Методики 
определения размера субвенций местным бюджетам на обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Томской области, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Томской 
области и определении нормативов расходов на обеспечение государственных гарантий 
реализации прав» с применением районного коэффициента и северной надбавки, 
установленной для муниципального образования «Тегульдетский район»»; 

2)абзац 2 пункта 2.2 изложить в следующей редакции: 
«Объем субвенции, выделенной i-ой муниципальной общеобразовательной 

организации (приложение 1 к Порядку) на обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего, образования обеспечение дополнительного 
образования детей, рассчитывается по формуле: 
 
Si = ((Nno *Hino) + (Noo *Hioo) + (Nco *Hico) + (Nni *Hini) + (Noi *Hioi) + (Nci*Hici) + (Nnk *Hink) + (Nok 
*Hiok) + (Nos *Hios) + (Ncs *Hics) + (Ndo *Hido))*Kidosob»; 

 
3)пункт 2.2 дополнить абзацем 25 следующего содержания: «Kidosob – 

индивидуальный коэффициент особенности муниципальной образовательной 
организации (наполняемость, удаленность)»; 

4) абзац 2 пункта 2.3 изложить в следующей редакции: 
«Объем субвенции, выделенной i-ой малокомплектной муниципальной 

общеобразовательной организации (приложение 1 к Порядку) на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, обеспечение 
дополнительного образования детей, рассчитывается по формуле: 
 
Si = (Nnkk *Minkk + Nok *Miok + Nck *Mick+ Nijmk *Miijmk)*Kidosob»; 

 
5) пункт 2.3 дополнить абзацем 9 следующего содержания: «Nijmk – норматив 

расходов на реализацию основных общеобразовательных программ на одного 
обучающегося, находящегося на индивидуальном обучении на дому, на длительном 
лечении, в том числе медицинских организациях»; 

6) пункт 2.3 дополнить абзацем 10 следующего содержания: «Miijmk – среднегодовая 
прогнозная численность обучающихся, находящихся на индивидуальном обучении на 
дому, на длительном лечении, в том числе медицинских организациях»; 

7) абзац 2 пункта 2.4 изложить в следующей редакции: 
«Объем субвенции, выделенной i-ой муниципальной общеобразовательной 

организации (приложение  к Порядку) на обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования, 
рассчитывается по формуле: 
 
Si = (Nk *Hik + Nc *Hic)* Kidosob»; 

 
8) пункт 2.4 дополнить абзацем 7 следующего содержания: «Kidosob – 

индивидуальный коэффициент особенности муниципальной образовательной 
организации (наполняемость, удаленность)»; 

9)дополнить приложением 2 следующего содержания: 



 
3 

 
                                                                                  «Приложение 2 

 к Порядку распределения средств субвенции 
 на обеспечение  государственных гарантий 

 прав граждан на получение общедоступного и 
 бесплатного дошкольного, начального общего, 

 основного общего, среднего общего, а также  
дополнительного образования между  

муниципальными общеобразовательными  
организациями Тегульдетского района 

 
Таблица 1 

№ 
пп 

Муниципальные нормативы расходов на реализацию 
основных общеобразовательных программ - 

образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных организациях: 

Размер муниципального 
норматива расходов в год, 

руб. 

по уровням общего образования в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами, видам и направленности (профилям) реализуемых 
общеобразовательных программ, в зависимости от формы получения образования и 
формы обучения, особенностей реализации общеобразовательных программ и 
предоставления образования отдельным категориям обучающихся на одного 
обучающегося в муниципальных общеобразовательных учреждениях, расположенных в 
сельской местности: 

1 по программам начального общего образования 46 678 

2 по программам основного общего образования 63 462 

3 по программам среднего общего образования 67 753 

4 по программам начального общего образования для 
обучающихся, проживающих в интернате 

132 909 

5 по программам основного общего образования для 
обучающихся, проживающих в интернате 

180 699 

6 по программам среднего общего образования для 
обучающихся, проживающих в интернате 

192 917 

7 по программам основного общего образования с 
углубленным изучением отдельных учебных предметов 
или профильного обучения 
 

65 673 

8 по программам среднего общего образования с 
углубленным изучением отдельных учебных предметов 
или профильного обучения 

71 468 

9 на получение начального общего образования 
обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья, обучающимся-инвалидам по 
адаптированным образовательным программам в 
отдельных классах (группах) 

55 894 

10 на получение основного общего образования по 
заочной форме обучения 

20 013 

11 на получение среднего общего образования по заочной 
форме обучения 

17 658 

12 на получение основного общего образования 
обучающимся с ограниченными возможностями 

76 094 



 
4 

 
здоровья, обучающимся-инвалидам по 
адаптированным образовательным программам в 
отдельных классах (группах) 

13 на одного обучающегося, находящегося на 
индивидуальном обучении на дому, на длительном 
лечении, в том числе в медицинских организациях 

133 622 

14 на прохождение экстерном промежуточной аттестации 
лицами, осваивающими основную образовательную 
программу основного общего образования в форме 
самообразования или семейного образования 

8 028 

15 на прохождение экстерном промежуточной аттестации 
лицами, осваивающими основную образовательную 
программу среднего общего образования в форме 
самообразования или семейного образования 

8 487 

16 на получение начального общего образования 
обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья, обучающимся-инвалидам по 
адаптированным образовательным программам, 
которые получают образование в классах совместно с 
другими обучающимися в общеобразовательных 
организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность не только по адаптированным основным 
общеобразовательным программам 

50 264 

17 на получение основного общего образования 
обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья, обучающимся-инвалидам по 
адаптированным образовательным программам, 
которые получают образование в классах совместно с 
другими обучающимися в общеобразовательных 
организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность не только по адаптированным основным 
общеобразовательным программам 

68 430 

18 на получение среднего общего образования 
обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья, обучающимся-инвалидам по 
адаптированным образовательным программам, 
которые получают образование в классах совместно с 
другими обучающимися в общеобразовательных 
организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность не только по адаптированным основным 
общеобразовательным программам 

72 340 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
5 

 
Таблица 2 

№ 
пп 

Муниципальный норматив расходов на реализацию 
основных общеобразовательных программ - 

образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, по 

уровням общего образования, в соответствии с 
федеральными государственными образовательными 

стандартами, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных малокомплектных 

общеобразовательных учреждениях на один 
класс-комплект: 

Размер муниципального 
норматива расходов в год, 

руб. 

1 по программам начального общего образования 479 696 

 
Таблица 3 

№ 
пп 

Муниципальные нормативы расходов на реализацию 
основных общеобразовательных программ - 

образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования по 

уровням общего образования в соответствии с 
федеральными государственными образовательными 

стандартами, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных малокомплектных 

общеобразовательных организациях на один класс: 

Размер муниципального 
норматива расходов в 

год, руб. 

1 по программам основного общего образования 642 223 

2 по программам среднего общего образования 677 087 

 
Таблица 4 

№ 
пп 

Муниципальные нормативы на реализацию основных 
общеобразовательных программ - образовательных 

программ дошкольного образования в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях: 

Размер муниципального 
норматива расходов в год, 

руб. 

на одного воспитанника по направленности групп с режимом кратковременного 
пребывания (от 3 до 5 часов) в муниципальных общеобразовательных учреждениях, 
расположенных в сельской местности: 

1 общеразвивающей направленности 22 527 

на одного воспитанника по направленности групп с режимом сокращенного дня (от 8 до 
10,5 часа) в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности: 

 

1 общеразвивающей направленности 36 478 

 
Таблица 5 

Общеобразовательные учреждения Индивидуальный коэффициент особенности 
муниципальной образовательной 

организации (наполняемость, удаленность)  

(kidosob) 

МКОУ «Тегульдетская СОШ» 1,00000 

МКОУ «Берегаевская СОШ» 1,17195 

МКОУ «Белоярская  СОШ» 1,00000 

МКОУ «Черноярская СОШ» 0,95716 

МКОУ «Красногорская ООШ» 1,00001 



 
6 

 
МКОУ «Четь-Конторская ООШ» 0,85676 

МКОУ «Ново-Шумиловская НОШ» 0,77422 

 
Таблица 6 

Группы дошкольного образования при 
школах 

Индивидуальный коэффициент особенности 
муниципальной образовательной 

организации (наполняемость, удаленность)  

(kidosob) 

МКОУ «Тегульдетская СОШ» 1,00713 

МКОУ «Берегаевская СОШ» 0,99995 

МКОУ «Белоярская  СОШ» 0,87549 

МКОУ «Черноярская СОШ» 1,00003 

МКОУ «Красногорская ООШ» 1,19955 

МКОУ «Четь-Конторская ООШ» 0,80003 

         »; 
10) Приложение к Порядку распределения средств субвенции на обеспечение 

государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, а также 
дополнительного образования между муниципальными общеобразовательными 
организациями Тегульдетского района считатьсоответственно Приложением 1кПорядку 
распределения средств субвенции на обеспечение государственных гарантий прав 
граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего, а также дополнительного образования между 
муниципальными общеобразовательными организациями Тегульдетского района; 

11)Приложение 2 изложить в следующей редакции: 
 

 «Приложение 2 
 к Порядку распределения средств субвенции 

 на обеспечение  государственных гарантий 
 прав граждан на получение общедоступного и 

 бесплатного дошкольного, начального общего, 
 основного общего, среднего общего, а также  

дополнительного образования между  
муниципальными общеобразовательными  

организациями Тегульдетского района 
 

Таблица 1 

№ 
пп 

Муниципальные нормативы расходов на реализацию 
основных общеобразовательных программ - 

образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных организациях: 

Размер муниципального 
норматива расходов в год, 

руб. 

по уровням общего образования в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами, видам и направленности (профилям) реализуемых 
общеобразовательных программ, в зависимости от формы получения образования и 
формы обучения, особенностей реализации общеобразовательных программ и 
предоставления образования отдельным категориям обучающихся на одного 
обучающегося в муниципальных общеобразовательных учреждениях, расположенных в 
сельской местности: 

1 по программам начального общего образования 47346 



 
7 

 
2 по программам основного общего образования 64371 

3 по программам среднего общего образования 68723 

4 по программам начального общего образования для 
обучающихся, проживающих в интернате 

134813 

5 по программам основного общего образования для 
обучающихся, проживающих в интернате 

183286 

6 по программам среднего общего образования для 
обучающихся, проживающих в интернате 

195679 

7 по программам основного общего образования с 
углубленным изучением отдельных учебных предметов 
или профильного обучения 
 

66613 

8 по программам среднего общего образования с 
углубленным изучением отдельных учебных предметов 
или профильного обучения 
 

72492 

9 на получение начального общего образования 
обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья, обучающимся-инвалидам по 
адаптированным образовательным программам в 
отдельных классах (группах) 

56694 

10 на получение основного общего образования по 
заочной форме обучения 

20299 

11 на получение среднего общего образования по заочной 
форме обучения 

17911 

12 на получение основного общего образования 
обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья, обучающимся-инвалидам по 
адаптированным образовательным программам в 
отдельных классах (группах) 

77184 

13 на одного обучающегося, находящегося на 
индивидуальном обучении на дому, на длительном 
лечении, в том числе в медицинских организациях 

135536 

14 на прохождение экстерном промежуточной аттестации 
лицами, осваивающими основную образовательную 
программу основного общего образования в форме 
самообразования или семейного образования 

6049 

15 на прохождение экстерном промежуточной аттестации 
лицами, осваивающими основную образовательную 
программу среднего общего образования в форме 
самообразования или семейного образования 

8143 

16 на получение начального общего образования 
обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья, обучающимся-инвалидам по 
адаптированным образовательным программам, 
которые получают образование в классах совместно с 
другими обучающимися в общеобразовательных 
организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность не только по адаптированным основным 
общеобразовательным программам 

50984 

17 на получение основного общего образования 
обучающимся с ограниченными возможностями 

69410 



 
8 

 
здоровья, обучающимся-инвалидам по 
адаптированным образовательным программам, 
которые получают образование в классах совместно с 
другими обучающимися в общеобразовательных 
организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность не только по адаптированным основным 
общеобразовательным программам 

18 на получение среднего общего образования 
обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья, обучающимся-инвалидам по 
адаптированным образовательным программам, 
которые получают образование в классах совместно с 
другими обучающимися в общеобразовательных 
организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность не только по адаптированным основным 
общеобразовательным программам 

73376 

 
Таблица 2 

№ 
пп 

Муниципальный норматив расходов на реализацию 
основных общеобразовательных программ - 

образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, по 

уровням общего образования, в соответствии с 
федеральными государственными образовательными 

стандартами, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных малокомплектных 

общеобразовательных учреждениях на один 
класс-комплект: 

Размер муниципального 
норматива расходов в год, 

руб. 

1 по программам начального общего образования 486199 

 
Таблица 3 

N 
пп 

Муниципальные нормативы расходов на реализацию 
основных общеобразовательных программ - 

образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования по 

уровням общего образования в соответствии с 
федеральными государственными образовательными 

стандартами, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных малокомплектных 

общеобразовательных организациях на один класс: 

Размер муниципального 
норматива расходов в 

год, руб. 

1 по программам основного общего образования 650929 

2 по программам среднего общего образования 686265 

 
Таблица 4 

N 
пп 

Муниципальные нормативы на реализацию основных 
общеобразовательных программ - образовательных 

программ дошкольного образования в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях: 

Размер муниципального 
норматива расходов в год, 

руб. 

на одного воспитанника по направленности групп с режимом кратковременного 
пребывания (от 3 до 5 часов) в муниципальных общеобразовательных учреждениях, 
расположенных в сельской местности: 

1 общеразвивающей направленности 22 527 



 
9 

 
на одного воспитанника по направленности групп с режимом сокращенного дня (от 8 до 
10,5 часа) в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности: 

 

1 общеразвивающей направленности 36 478 

 
Таблица 5 

Общеобразовательные учреждения Индивидуальный коэффициент особенности 
муниципальной образовательной 

организации (наполняемость, удаленность)  

(kidosob) 

МКОУ «Тегульдетская СОШ» 1,00000 

МКОУ «Берегаевская СОШ» 1,19807 

МКОУ «Белоярская  СОШ» 1,00465 

МКОУ «Черноярская СОШ» 0,94844 

МКОУ «Красногорская ООШ» 1,00370 

МКОУ «Четь-Конторская ООШ» 0,85841 

МКОУ «Ново-Шумиловская НОШ» 0,70673 

 
Таблица 6 

Группы дошкольного образования при 
школах 

Индивидуальный коэффициент особенности 
муниципальной образовательной 

организации (наполняемость, удаленность)  

(kidosob) 

МКОУ «Тегульдетская СОШ» 1,00713 

МКОУ «Берегаевская СОШ» 1,00850 

МКОУ «Белоярская  СОШ» 0,82705 

МКОУ «Черноярская СОШ» 1,00003 

МКОУ «Красногорская ООШ» 1,19955 

МКОУ «Четь-Конторская ООШ» 0,80003 

». 
2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 

бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие с 
1 января  2021 года. Подпункт 9 пункта 1 настоящего постановления действует до 15 
декабря 2021 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя Главы Тегульдетского района Салутина О.В. 

 

 
 
Глава Тегульдетского района                                                                                            И.А. Клишин 
 
 
 
Чигрин Юлия Владимировна 
8 (38246) 2-11-73 
tegroo@teguldet.tomsknet.ru 


